
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BAGNASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE N. 40 DEL 18/03/2024  

 

OGGETTO: Ripristino sezioni di deflusso di materiale litoide Loc. Centasco, Loc. Area Industriale e 
ripristino opere spondali a difesa del centro abitato di via Tanaro e realizzazione di difesa spondale in 
sinistra a difesa dell'area industriale. Cod. Intervento CN_A18_710_20_428. Determina a contrarre ed 
affidamento incarico Studio 45 (P.Iva IT03221090040) con sede in Carrù per verifica ed attività supporto 
rup. Codice cig: BODEC61CC7      

 
Il giorno DICIOTTO del mese di MARZO dell’anno DUEMILAVENTIQUATTRO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso, che con deliberazione della Giunta Comunale n° 98 in data 12.12.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di “Ripristino sezioni di deflusso di materiale litoide Loc. Centasco, Loc. Area Industriale e 
ripristino opere spondali a difesa del centro abitato di via Tanaro e realizzazione di difesa spondale in sinistra a difesa 
dell’area industriale” dell’importo complessivo di €. 480.000,00 di cui €.  348.400,00 per importo lavori (soggetti a 
ribasso), €. 2.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed €. 129.600,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
Che, la spesa complessiva di €. 480.000,00 è finanziata interamente ai sensi dell’O.C.D.P.C. n° 710 del 09.11.2020 
“Primi interventi urgenti protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatesi tra il 02 e 
03 Ottobre 2020 nel territorio delle Provincie di Biella, di Cuneo, di Alessandria, di Novara e Verbano Cusio Ossola, di 
Vercelli e della Città Metropolitana di Torino” è stato approvato il V° stralcio del Piano degli Interventi volti al 
ripristino dei danni ed alla messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico e s successiva: Ordinanza 
Commissariale n° 15/A18.000/710 del 30.03.2022 della Regione Piemonte; 
Ravvisata, la necessità di procedere all’espletamento delle attività di verifica progetto, supporto rup, secondo 
quanto previsto dalla vigente normativa in materia; 
Considerato, che l’Ufficio Tecnico Comunale, composto solamente dal sottoscritto attualmente è impossibilitato a 
svolgere i suddetti adempimenti; 
Che, pertanto si rende necessario procedere all’affidamento di apposito incarico professionale a tecnico esterno in 
possesso della necessaria competenza e attrezzatura; 
Dato atto, che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n° 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: svolgimento attività di verifica e supporto rup 

riguardante l’intervento di “Ripristino sezioni di deflusso di materiale litoide Loc. Centasco, Loc. Area Industriale e 
ripristino opere spondali a difesa del centro abitato di via Tanaro e realizzazione di difesa spondale in sinistra a 
difesa dell’area industriale”; 

- Importo del contratto: €. 1.015,04 compresi cassa ed iva.  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n° 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n° 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n° 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento. 
Rilevata, l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni sopraindicate;  
Appurato:  
- che l’art. 50 del D.lgs. n° 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n° 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n° 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n° 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n° 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 
del D.Lgs. n° 36/2023;  

Tenuto Conto, che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
Visti, l’art. 26 della L. n° 488/1999, l’art. 1, comma 450, della L. n° 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della L. 
n° 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;  
Considerato, che in base all’articolo 1, comma 130, della L. 30.12.2018 n° 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo 
dell’art.1 comma 450 della L. n° 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 € (I.V.A. 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
Preso atto, dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 32 del D.Lgs. n° 36/2023 nonché del parere 
ANAC del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra 
citato, che per gli acquisti infra 1.000 € (ora 5.000 €) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 
comunicazioni telematiche;  
Contattato, a tal proposito lo “Studio 45” con sede in Piazza G. Perotti n° 45/B a Carrù, il quale sì è dichiarato 
disponibile ad eseguire gli adempimenti di cui sopra al prezzo di €. 800,00 + cassa 4% (€. 32,00) + iva 22% (€. 183,04) 
per un totale di €. 1.015,04; 
Rilevato, che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n° 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 
140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 
operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n° 36/2023 ed assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
Verificato, che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto, di affidare allo Studio 45 sopra generalizzato le attività in parola per un importo di €.  800,00 + cassa 4% (€. 
32,00) + iva 22% (€. 183,04) per un totale di €. 1.015,04 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
Ritenuto, di assumere idoneo impegno di spesa;  
Attestato, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n° 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;  
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009, convertito in L. n° 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
Valutato, positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

DETERMINA 
 

Di affidare, allo Studio 45 con sede in Piazza G. Perotti n° 45/B a Carrù (P.Iva IT03221090040) al prezzo di €. 800,00 + 
cassa 4% (€. 32,00) + iva 22% (€. 183,04) per un totale di €. 1.015,04, l’espletamento delle attività tecniche economico 

amministrative, di verifica progetto, supporto rup e monitoraggio delle varie fasi dell’intervento di cui all’oggetto in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
Di disporre, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del Dlgs n° 36/2023;  
Di impegnare, la somma di €. 1.015,04 imputando la stessa al cap. n° 8.730/6/1 del bilancio esercizio finanziario 
anno 2024 e dando atto che la stessa trova copertura all’interno del quadro economico di progetto; 
Di dare atto, che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n° 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Di attribuire, alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n° 267/2000;  
Di dare atto, che il cig acquisito ed assegnato al presente affidamento è il seguente: BODEC61CC7.  
Di precisare, che: 
- Il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello riportato nelle premesse ed è quello di fornire all’Ente 

il servizio tecnico di cui all’oggetto, che non può essere espletato in tempi brevi dal sottoscritto per la mole di 
lavoro da gestire. 

- L’importo di affidamento è di €. 1.015,04 compresi cassa ed iva.  
- La forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n° 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n° 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;  

- La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n° 36/2023;  
Di dare atto, che si procederà alla liquidazione delle competenze tecniche dietro presentazione di regolare fattura, 
previa verifica delle prestazioni affidate.   
Di trasmettere, copia del presente provvedimento allo Studio 45 e per competenza al Responsabile del Servizio 
Finanziario (Sede). 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Servizio Tecnico: ROMANO Luciano 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ROMANO Luciano 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Bagnasco, lì _________________________ 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GIUGALE Fabrizio 

 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente ove rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi.      

 
Bagnasco, lì 04/04/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
 

 
È copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
  
Bagnasco, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 
 


